

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-BTC ngày 27/6/2024 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (gọi tắt là các hoạt động kỷ niệm), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Quảng Nam;
- Phát động, hỗ trợ tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề ở các thôn, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thành tựu 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Nam;
- Phát động trong các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia và hưởng ứng thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò chủ thể, quyền làm chủ của Nhân dân tham gia xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức bằng nhiều hình thức sáng tạo, hiệu quả, thiết thực, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, Chương trình hành động và nhiệm vụ đột phá của Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại khu dân cư

- Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề về mục đích, nội dung, phương thức xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc.

- Phát động tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

+ Hình thức thi: Trực tuyến hoặc sân khấu hóa;

+ Thời gian: Kết thúc trước ngày **28/3/2025**.

## **2. Hoạt động văn hóa - thể thao tại khu dân cư**

- *Thời gian*: Từ tháng 02/2025 đến tháng 3/2025.

- *Nội dung*: Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao phù hợp tại các khu dân cư nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam.

- *Kinh phí hỗ trợ*: Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh để thực hiện việc hỗ trợ kinh phí (thông qua Ban công tác Mặt trận) để mỗi khu dân cư tự tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp. Mức hỗ trợ: 15.000.000 đồng/01 khu dân cư.

## **3. Về phát động phong trào thi đua**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp tập trung phát động đợt thi đua cao điểm ủng hộ nguồn lực xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

Thời gian: Từ ngày **01/10/2024 đến trước ngày 24/3/2025**, tập trung vào Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (01/10 đến 18/11/2024).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức biểu dương, khen thưởng các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hưởng ứng phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam.

## **4. Tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức làm công tác Mặt trận từ 1997 đến nay**

*4.1 Cấp tỉnh*: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh tổ chức gặp mặt Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh và cấp huyện.

- Thời gian: Trước ngày 28/3/2025;

- Địa điểm: Hội trường B cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

*(Số 14 Trần Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam)*

- Số lượng: 300 đại biểu, trong đó cán bộ Mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện đã nghỉ hưu khoảng 220 người.

*4.2. Cấp huyện*: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện tổ chức gặp mặt Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư.

Thời gian: Trước ngày 24/3/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện trong hệ thống Mặt trận các cấp;

- Phân công các Ban chuyên môn và Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại phần II Kế hoạch này (có thông báo riêng);

- Phân công ông **Nguyễn Văn Mau** - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### **2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh chủ động hướng dẫn các cấp Hội phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp để tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp; tập trung phát động đợt thi đua cao điểm ủng hộ nguồn lực xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh chủ động hướng dẫn các cấp Hội cơ sở phối hợp triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề về mục đích, nội dung, phương thức xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc.

#### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung phần II Kế hoạch này.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương để hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: Ban TG-TC-DT-TG, VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**